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Úvod
Mezidruhové křížení je rozmnožování mezi dvěma jedinci na úrovni druhu, kde
dochází k výměně genetických informací za vzniku nového jedince. Co je to
ale vlastně druh: „Druh je populace, jejíž členové se mohou volně za přirozených
podmínek křížit." (Wilson,1995). Proč ale vůbec k mezidruhovému křížení dochází?
Co k němu vede? Do jaké míry můžeme mezidruhové křížení ovlivnit a jak ovlivňuje
nás?

I když si to neuvědomujeme, hybridizace byla a je nezbytnou součástí evoluce.
Aktuálně k ní dochází převážně z důvodu nátlaku okolí na organismy. Pokud se
hybridizace uskuteční cíleně za pomoci lidí, bývá cílem zvýšení kvality určitého
znaku. Můžeme ji pozorovat nejčastěji u rostlin, kde se kříží přibližně 25 % všech
druhů, mezi živočichy je procento nižší. Konkrétně u savců se vyskytuje méně
častěji než například u hmyzu, ryb či ptáků (Mallet, 2005).

Bakalářská práce se skládá z nalezených faktů odborných knih, vědeckých časopisů,
článků a jiných výzkumných prací. Téma Problematika mezidruhové křížení savců
jsem si vybrala, protože mi přijde zajímavé a podstatné pro budoucí zkoumání,
zejména po stránce evoluce. Cílem práce je shrnout poznatky o mezidruhovém
křížení právě mezi savčími druhy a pokusit se nastínit jeho problematiku, popsat
pojmy spojené s mezidruhovým křížením, jeho příčiny, důsledky a samozřejmě
i hybridní zástupce. Z třídy savců bych ráda zmínila především hybridy mezi
šelmami a kopytníky, konkrétně mezi koňovitými, turovitými, mozolnatci či kytovci.
Také v práci nastíním témata s hybridizací blízká jako obnovu vymírajících druhů
nebo odchov volně žijících druhů a jejich hybridů v zajetí.
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1 Mezidruhové křížení
Mezidruhové křížení neboli hybridizace je křížení mezi dvěma podobnými druhy,
jež umožňuje přenos genů mezi populacemi, též nazývaný genový tok. Jedince
vzniklé tímto křížením nazýváme kříženci či hybridi (Flegr, 2007). Přesnější
označení je ovšem hybrid. Jedná se totiž o potomka rodičů, kteří se liší v geneticky
podmíněných vlastnostech na úrovni druhů, rodů, popřípadě čeledí, na rozdíl
od křížence, který se pohybuje pouze v rozmezí ras, plemen nebo odrůd jednoho
druhu (Singh etal., 2018). Dokazuje se ale složitě, jelikož je zapotřebí provést mnoho
genetických testů, analýz morfologie, anatomie atd. (Crossman et al., 2016).

I když se původně mezidruhové křížení považovalo za vzácný a někdy až narušující
postup, nejde nutně jen o náhodný jev. Z hlediska evoluce se jedná o důležitý proces,
kterým se zvyšuje druhová rozmanitost na základě kombinace genů. Změny
v genech mohou pomoci jedincům se lépe přizpůsobit stále se měnícímu klimatu,
popřípadě podmínkám okolí, kde žijí, jako je zvyšující se teplota nebo zmenšování
území výskytu (Amaral et al., 2014). Tento úkaz byl pozorován hned u několika
živočišných skupin jako hmyz a ryby, nejlépe ovšem u ptáků, u kterých hybridizuje
přibližně 10 % ze všech známých druhů. Přestože tento proces není vždy náhodný,
ve volné přírodě je málo častý, a to z důvodu, že se ne u všech příbuzných druhů
překrývají areály výskytu či dokonce každý žije na úplně jiném kontinentu (Bittel,
2022).

Hybridi v přírodě vznikají samovolně nejčastěji v případě, když se jejich areály
alespoň částečně překrývají. Současně s tím musí být parentální druhy i geneticky
a fyziologicky kompatibilní a svolní ke společnému páření (Crossman et al., 2016).
Mezidruhové páření je pak možné mezi příbuznými druhy za předpokladu,
že překonají reprodukční izolace (viz kapitola 1.1), které mají za úkol právě onomu
křížení zabránit (Mallet, 2007). Z důvod urbanizace se ale mnoho izolačních bariér
naruší. To vede k nepřirozené mezidruhové hybridizaci, která má za následek
oslabení volně žijících druhů. Typickým příkladem takových organismů mohou být
kočky divoké [Felis silvestrís) křížené s kočkou domácí [Felis catus] (Gabryš et al.,
2021).

Další možností je cílené křížení. Mezidruhoví hybridi vznikali za pomoci lidí po celá
staletí s cílem vytvořit silná produktivní užitková zvířata pro jejich potřebu, ať už se
jednalo o maso, mléko, vlnu či sílu. S tím se ale pojí fakt, že pokud vznikne hybrid
v zajetí, neznamená to, že má stejně dobré podmínky a důvody pro vznik i ve volné
přírodě (Crossman et al., 2016). V dnešní době se využívají například i pro výzkum
mechanismů neplodnosti, embryológie nebo ohrožených druhů (Gabryš et al.,
2021).

Jak jsem již zmínila, hybridi mohou vzniknout přirozeně či cíleně. Existuje ale ještě
tzv. somatická hybridizace nebo speciace. Abychom ale tyto děje mohli pochopit,
musím nejprve vysvětlit, co to jsou reprodukční izolace.

9

1.1 Reprodukční izolace
Reprodukční izolační mechanismy, zkráceně RIM, zabraňují tvorbě mezidruhových
hybridů pomocí bariér. Izolace klasifikujeme do dvou hlavních kategorií
- prezygotické a postzygotické.

Prezygotické izolace působí ještě před vlastním oplozením. Vzniklé bariéry
pojmenováváme na základě podnětů, které způsobují prvotní separaci druhů.
Například ekologickou bariérou se zamýšlí situace, kdy se druhy vyskytují ve zcela
jiných oblastech a zabírají různá stanoviště. V takovýchto případech nedochází
vůbec k vzájemnému kontaktu jedinců. Pokud se jedinci i tak potkávají, může jim
v rozmnožování zabránit fakt, že se každý páří v jinou roční nebo denní dobu. Ten
spadá pod bariéry časové. Existují rovněž bariéry mechanické, kdy mají genitálie
nekompatibilní tvar a velikost, a tudíž není možné oplození. Dále jsou zde gametické
bariéry, které zahrnují problematiku pohybu spermie v genitálních prostorech
samic jiného druhu. Ale nejúčinnější izolací druhů ze všech je bariéra behaviorální.
Když se objeví behaviorální bariéra, jedinci postrádají preferované signály,
které jsou nutné pro sexuální přitažlivost či mají jiné námluvní rituály specifické pro
daný druh. Během předkopulačních aktivit zapojují jedinci čichové, vizuální,
sluchové a savci především hmatové smysly (Ayala, 2023). Na základě nalezených
podkladů se má za to, že při namlouvání mezi druhy hraje velikou roli právě
akustická komunikace stejně jako u mnohých druhů při pářících rituálech, které jsou
také založeny na hlasových projevech (Crossman et al., 2016). Pokud jednomu
z páru nepřijde ten druhý po některé této stránce atraktivní, z kopulace ve většině
případu sejde. Velikou roli hrají také feromony (Ayala, 2023).

Postzygotické izolace nastávají, když selžou prezygotické izolace, dojde k oplodnění
samice a ke vzniku zygoty. Mají za úkol snížit životaschopnost a plodnost hybridů.
Vnitřní konflikt mezi matkou a plodem může vést k hybridní neživotaschopnosti,
u savců ve srovnání s jinými obratlovci se projeví velmi rychle. Embrya nebo již
narozená mláďata umírají relativně brzy. Důvodem je často rozdíl v počtu
chromosomů, př. „geep" (Ayala, 2023). Pokud zklamou všechny již výše zmíněné
bariéry, tak na základě primární genetické neslučitelnosti, jako je například právě
různý počet chromozomů, nastane u hybridů sterilita (Bittel, 2022). Ta nastává
i z důvodu zmenšení varlat, zastavením buněčného dělení během spermatogeneze
(př. muly), v případě hybridů lišek nehomologickými chromozomy parentálních
druhů (Gabryš et al., 2021) nebo nesjednocením potřebných chromozomů během
vytváření pohlavních orgánů hybrida (Wilson, 1995). Najdou se ale i výjimky,
povětšinu jde o samice, jež dokážou produkovat vlastní potomky případně
s parentálním druhem a dávají tak vzniknout dalším druhům. A neplatí to jen
u zvířat. V rostlinné říši máme díky této vývojové cestě mnoho dnešních rostlin jako
banány, kávu či růže (Singh et al., 2018).
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1.2 Somatická hybridizace

[…]

Rod: Ursus samovolná

v přírodě F l
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Název hybrida Rodičovské druhy 2n rodičů Úroveň rodičů v rámci
biologické klasifikace Hybridizace Generace

Wolfdog
Vlk šedý [Canis lupus) 78

Druh: Canis lupus
samovolná vpřír.,
šlechtění

F l ,
BCl-BCx Wolfdog

Pes domácí [Canis lupus familiahs) 78
Druh: Canis lupus

samovolná vpřír.,
šlechtění

F l ,
BCl-BCx

Coywolf
Kojot prérijní [Canis latrans] 78

Rod: Canis
samovolná

v přírodě
F l ,

BCl-BCx Coywolf
Vlk šedý [Canis lupus) 78

Rod: Canis
samovolná

v přírodě
F l ,

BCl-BCx

Vlk rudý (Canis rufus)
Kojot prérijní [Canis latrans) 78

Rod: Canis
samovolná

v přírodě
Fl-Fn,

BC1 Vlk rudý (Canis rufus)
Vlk šedý [Canis lupus) 78

Rod: Canis
samovolná

v přírodě
Fl-Fn,

BC1

X
Liška polární [Vulpes lagopus) 48-50

Rod: Vulpes cílená, inseminace F l X
Liška obecná [Vulpes vulpes) 34

Rod: Vulpes cílená, inseminace F l

Mezek
ď Kůň domácí [Equus caballus) 64

Čeleď: Equidae cílená F l Mezek
9 Osel domácí [Equus. asinus) 62

Čeleď: Equidae cílená F l

Mula/ Hinny
ď Osel domácí [Equus asinus) 62

Čeleď: Equidae cílená F l Mula/ Hinny
9 Kůň domácí [Equus caballus) 64

Čeleď: Equidae cílená F l

Zorse/ Zebrula
Zebra 44-46

Čeleď: Equidae cílená F l Zorse/ Zebrula
Kůň domácí [Equus caballus) 64

Čeleď: Equidae cílená F l
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Název hybrida Rodičovské druhy 2n rodičů Úroveň rodičů v rámci
biologické klasifikace Hybridizace Generace

Zonkey/ Zedonk
ď Osel [Equus asinus) 62

Čeleď: Equidae cílená F l Zonkey/ Zedonk
9 Zebra 44-46

Čeleď: Equidae cílená F l

Cattalo/ Buffalo
ď Tur domácí [Bos taurus) 60

Podčeleď: Bovinae cílená F l Cattalo/ Buffalo
9 Bizon americký [Bison bisori) 60

Podčeleď: Bovinae cílená F l

Zubroň
ď Tur domácí [Bos taurus) 60

Podčeleď: Bovinae cílená F l , F2,
BCl-BCn Zubroň

9 Zubr evropský [Bison bonasus] 60
Podčeleď: Bovinae cílená F l , F2,

BCl-BCn

Dzo/ zhom/ dzom
Tur domácí (Bos taurus] 60

Rod: Bos cílená Fl-Fx, BC Dzo/ zhom/ dzom
Jak divoký (Bos mutus) 60

Rod: Bos cílená Fl-Fx, BC

Geep
Koza domácí [Capra hircus hircus) 60

Podčeleď: Caprinae cílená F l , BC1 Geep
Ovce domácí (Ov/s ar/es ar/es) 54

Podčeleď: Caprinae cílená F l , BC1

Cama
ď Velbloud jednohrbý [Camelus dromedarius) 74

Čeleď: Camelidae cílená, inseminace F l Cama
9 Lama [Lama] 74

Čeleď: Camelidae cílená, inseminace F l

Nar/ Tulii
velbloud dvouhrbý [Camelus bactrianus) 74

Rod: Camelus cílená, samovolná F l , F2,
BCl-BCn Nar/ Tulii

velbloud jednohrbý [Camelus dromedarius) 74
Rod: Camelus cílená, samovolná F l , F2,

BCl-BCn
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Název hybrida Rodičovské druhy 2n rodičů Úroveň rodičů v rámci
biologické klasifikace Hybridizace Generace

X
Jelen sika [Cervus nippori) 66

Rod: Cervus
cílená, samovolná
v přírodě Fl-Fx X

Jelen lesní [Cervus elaphus) 62
Rod: Cervus

cílená, samovolná
v přírodě Fl-Fx

X
Nosorožec černý [Diceros bicornis] -

Čeleď: Rhinocerotidae
Samovolně
v rezervaci F l X

Nosorožec tuponosý [Ceratothehum simum). -
Čeleď: Rhinocerotidae

Samovolně
v rezervaci F l

Delfín Grayův

(Stenella clymene)

Delfín dlouholebý (Stenella longirostris) 44
Rod: Stenella

samovolná
v přírodě

Fl-Fn,
BC1

Delfín Grayův

(Stenella clymene) Delfín pruhovaný (Stenella coeruleoalba) 44
Rod: Stenella

samovolná
v přírodě

Fl-Fn,
BC1

Wholphin
ď Kosatka černá [Pseudorca crassidens) -

Čeleď: Delphinidae
samovolná
v přírodě, cílená F l , BC1 Wholphin

9 Delfín skákavý [Tursiops truncatus] 44
Čeleď: Delphinidae

samovolná
v přírodě, cílená F l , BC1

Narluga
Běluha severní [Delphinapterus leucas] 44

Čeleď: Monodontidae
samovolná
v přírodě Fl-Fx Narluga

Narval jednorohý [Monodon monoceros) -
Čeleď: Monodontidae

samovolná
v přírodě Fl-Fx

Artibeus schwartzi

Artibeus jamaicensis 30

Rod: Artibeus
samovolná
v přírodě Fl-Fn Artibeus schwartzi Artibeus planirosths - Rod: Artibeus
samovolná
v přírodě Fl-Fn Artibeus schwartzi

neznámý vymřelý druh -

Rod: Artibeus
samovolná
v přírodě Fl-Fn
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