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Téma mezidruhového křížení živočichů je všeobecně velmi široké a komplexní. Studentka se proto
rozhodla zaměřit na mezidruhové křížení savců tak, aby byla schopná problematiku obsáhnout co
nejvíce do hloubky. Práce je pojata jako rešerše psaná na základě různorodých odborných zdrojů.
Celkem bylo citováno více než 50 převážně cizojazyčných zdrojů. Studentka pracovala samostatně
a v rámci práce se snažila na téma pohlížet z různých úhlů a věnovat pozornost i související
problematice. Co se týče formální stránky, práce je přehledná a obsahuje pouze nepatrné množství
gramatických chyb, kterých by ale bylo možné se vyvarovat včasným zpracováním finálních úprav práce
před termínem odevzdání.

V první části práce se studentka věnuje reprodukčním izolačním mechanismům a příčinám hybridizace
tak, aby čtenář lépe pochopil následující text. Další část práce se zabývá důsledky křížení a možností
vzniku nových druhů se zaměřením na negativní i pozitivní dopad hybridizace. Největší část práce je
tvořena detailním popisem takto vzniklých hydridů. Studentka popisuje morfologické, behaviorální,
genetické i další aspekty včetně pravidel terminologie, které byly použity k tvorbě názvu křížence.
V práci jsou popsány všeobecně známí hybridi jako liger, mula či mezek atd., ale také mnoho dalších,
kteří nejsou běžně známí nebo je jejich vznik dokonce velmi vzácný. Vzhledem k množství popsaných
hybridů a pro lepší přehlednost studentka vytvořila souhrnnou tabulku se seznamem hybridů s jejich
parentálními druhy, způsobem vzniku hybridizace a vzniklé generace. V závěru práce se studentka
dostává do hloubky samotné problematiky křížení a řeší témata spojená s hybridizací včetně možnosti
využití zpětného křížení hybridů k obnově druhu. Navíc vše propojuje s aktuálními legislativními
požadavky.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 7. 8. 2023 Mgr. Martina Nalezinková